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• Los datos de la Encuesta de Población 
Activa, reflejan en la provincia de Jaén un 
descenso de 4.900 ocupados con respecto al 
trimestre anterior. 

• El paro se sitúa en 48.499 desempleados un 
15,46% menos que el mes anterior. 

•  La contratación aumenta un 160,6% 
respecto a noviembre de 2011.  

• El 99% de los contratos son temporales. 
• La afiliación media a la Seguridad Social 

crece un 6,56%, 15.306 inscritos más. 
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1. Presentación 

 

 

 Desde la Secretaría de Análisis Económico y Evaluación Técnica, y 

con el objetivo primordial de actualizar la  información relacionada con 

el mercado de trabajo en Jaén, continuamos con la edición del “cuaderno 

de estadísticas sociolaborales” donde hemos incluido todos aquellos 

datos que nos son de utilidad para el análisis de algunos factores 

considerados relevantes en la acción sindical.  

   

 En definitiva, pretendemos  ir facilitando, ampliando y actualizando 

toda la información que en el ámbito provincial pueda ser de utilidad  

para el  Sindicato. 
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2. Contratación Laboral 

 
 
 

TOTAL CONTRATOS JAÉN 2011 
Variación mensual Variación anual  Total Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 79.810 -28.179 -26,09 2.343 3,02 
Febrero 49.103 -30.707 -38,48 -11.417 -18,86 
Marzo 31.904 -17.199 -35,03 -25.262 -44,19 
Abril 20.809 -11.095 -34,78 -7.329 -26,05 
Mayo 23.878 3.069 14,75 1.053 4,61 
Junio 22.011 -1.867 -7,82 -436 -1,94 
Julio 20.155 -1.856 -8,43 -647 -3,11 

Agosto 21.508 1.353 6,71 1.963 10,04 
Septiembre 25.539 4.031 18,74 18 0,07 

Octubre 20.461 -5.078 -19,88 -1.015 -4,73 
Noviembre 46.384 25.923 126,69 10.870 30,61 
Diciembre 120.877 74.493 160,60 12.888 11,93 

 
 
 

Evolución Contratos Jaén 2011
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CONTRATACIÓN SEGÚN MODALIDAD JAÉN 2011 
Contratos Indefinidos Contratos Temporales 

 Total 
Total % sobre 

total Total % sobre 
total 

Enero 79.810 782 0,98 79.028 99,02 
Febrero 49.103 701 1,43 48.402 98,57 
Marzo 31.904 833 2,61 31.071 97,39 
Abril 20.809 730 3,51 20.079 96,49 
Mayo 23.878 717 3,00 23.161 97,00 
Junio 22.011 705 3,20 21.306 96,80 
Julio 20.155 661 3,28 19.494 96,72 

Agosto 21.508 357 1,66 21.151 98,34 
Septiembre 25.539 777 3,04 24.762 96,96 

Octubre 20.461 615 3,01 19.846 96,99 
Noviembre 46.384 668 1,44 45.716 98,56 
Diciembre 120.877 733 0,61 120.144 99,39 

 
 

 

 

Contratación según modalidad 
Jaén diciembre 2011

Temporales
99,39%

Indefinidos
0,61%
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Contratación indefinida 
 

TOTAL CONTRATOS INDEFINIDOS JAÉN 2011 
Variación mensual Variación anual  Total Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 782 -70 -8,22 40 5,39 
Febrero 701 -81 -10,36 103 17,22 
Marzo 833 132 18,83 167 25,08 
Abril 730 -103 -12,36 -5 -0,68 
Mayo 717 -13 -1,78 -45 -5,91 
Junio 705 -12 -1,67 -277 -28,21 
Julio 661 -44 -6,24 58 9,62 

Agosto 357 -304 -45,99 -213 -37,37 
Septiembre 777 420 117,65 -254 -24,64 

Octubre 615 -162 -20,85 -211 -25,54 
Noviembre 668 53 8,62 -185 -21,69 
Diciembre 733 65 9,73 -119 -13,97 
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Contratación temporal 
 
 

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES JAÉN 2011 
Variación mensual Variación anual  Total Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 79.028 -28.109 -26,24 2.303 3,00 
Febrero 48.402 -30.626 -38,75 -11.520 -19,22 
Marzo 31.071 -17.331 -35,81 -25.429 -45,01 
Abril 20.079 -10.992 -35,38 -7.324 -26,73 
Mayo 23.161 3.082 15,35 1.098 4,98 
Junio 21.306 -1.855 -8,01 -159 -0,74 
Julio 19.494 -1.812 -8,50 -705 -3,49 

Agosto 21.151 1.657 8,50 2.176 11,47 
Septiembre 24.762 3.611 17,07 272 1,11 

Octubre 19.846 -4.916 -19,85 -804 -3,89 
Noviembre 45.716 25.870 130,35 11.055 31,89 
Diciembre 120.144 74.428 162,81 13.007 12,14 
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3. Afiliación a la Seguridad Social 
 
 

AFILIACIÓN MEDIA JAÉN 2011. Variación mensual e interanual 
Variación media mensual Variación media interanual  Media 2011 Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 253.061 5.001 2,02 1.947 0,78 
Febrero 247.972 -5.088 -2,01 -5.763 -2,27 
Marzo 240.943 -7.030 -2,83 -9.734 -3,88 
Abril 239.137 -1.806 -0,75 -5.828 -2,38 
Mayo 240.651 1.514 0,63 -2.592 -1,07 
Junio 240.704 53 0,02 -2.167 -0,89 
Julio 239.395 -1.309 -0,54 -2.876 -1,19 

Agosto 237.849 -1.546 -0,65 -2.460 -1,02 
Septiembre 236.151 -1.698 -0,71 -3.143 -1,31 

Octubre 233.764 -2.388 -1,01 -4.027 -1,69 
Noviembre 233.338 -426 -0,18 -4.709 -1,98 
Diciembre 248.644 15.306 6,56 584 0,24 
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AFILIADOS POR REGÍMENES JAÉN. Media mensual 2011 
 General Autónomos Agrario Mar Carbón Hogar Total 

Enero 127.264 38.384 86.011 0 0 1.401 253.061 
Febrero 127.525 38.207 80.845 0 0 1.396 247.972 
Marzo 128.066 38.526 72.955 0 0 1.395 240.943 
Abril 128.591 38.767 70.391 0 0 1.389 239.137 
Mayo 130.554 38.968 69.743 0 0 1.386 240.651 
Junio 131.036 39.020 69.262 0 0 1.385 240.704 
Julio 130.316 38.927 68.780 0 0 1.372 239.395 

Agosto 128.890 38.949 68.647 0 0 1.363 237.849 
Septiembre 127.204 38.831 68.748 0 0 1.368 236.151 

Octubre 126.387 38.688 67.313 0 0 1.375 233.764 
Noviembre 125.213 38.516 68.230 0 0 1.380 233.338 
Diciembre 123.924 38.228 85.127 0 0 1.365 248.644 

 
 
 
 

Afiliación media por regímenes 
Jaén diciembre 2011

Hogar
0,55%

Agrario
34,24%

Autónomos
15,37%

General
49,84%
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Afiliación de extranjeros 
 
 

AFILIADOS EXTRANJEROS POR REGÍMENES JAÉN. Media mensual 2011 
 General Autónomos Agrario Mar Carbón Hogar Total 

Enero 2.568 600 7.466 0 0 811 11.445 
Febrero 2.571 590 6.791 0 0 809 10.760 
Marzo 2.592 598 5.489 0 0 799 9.478 
Abril 2.616 601 5.185 0 0 793 9.196 
Mayo 2.662 607 5.365 0 0 787 9.421 
Junio 2.648 626 5.461 0 0 782 9.517 
Julio 2.583 631 5.428 0 0 769 9.412 

Agosto 2.490 636 5.463 0 0 759 9.348 
Septiembre 2.507 633 5.510 0 0 763 9.412 

Octubre 2.502 674 5.069 0 0 775 9.019 
Noviembre 2.462 694 4.905 0 0 780 8.841 
Diciembre        

 
 
 

Afiliación de extranjeros por regímenes
 Jaén noviembre 2011

General
27,85%

Autónomos
7,85%

Hogar
8,82%

Agrario
55,48%
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4. Prestaciones por desempleo 
 
 

BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES POR DESEMPLEO JAÉN 2011 

  Prestación 
contributiva Subsidio 

Renta 
Activa 

Inserción 

Subsidio 
eventuales 
agrarios 

Total 

Enero 12.008 19.178 3.148 17.870 52.204 
Febrero 14.227 22.131 3.292 16.992 56.642 
Marzo 15.858 24.663 3.450 16.854 60.825 
Abril 15.928 24.546 3.522 17.497 61.493 
Mayo 15.021 24.999 3.641 18.194 61.855 
Junio 14.860 24.847 3.742 18.867 62.316 
Julio 15.276 24.810 3.785 19.646 63.517 

Agosto 15.128 24.759 3.780 20.253 63.920 
Septiembre 14.208 24.768 3.897 20.701 63.574 

Octubre 15.219 25.381 4.038 20.905 65.543 
Noviembre 13.990 22.742 4.110 20.199 61.041 
Diciembre      
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Beneficiarios de prestaciones por  desempleo 
Jaén noviembre 2011

Subsidio 
eventuales 

agrarios
33,09%

Renta Activa 
Inserción

6,73%

Subsidio
37,26%Prestación 

contributiva
22,92%

 
 
 
 
 

ALTAS PRESTACIONES POR DESEMPLEO JAÉN 2011 

  Prestación 
contributiva Subsidio 

Renta 
Activa 

Inserción 

Subsidio 
eventuales 
agrarios 

Total 
Plazo medio de 
reconocimiento 

(días) 
Enero 6.227 4.309 458 391 11.385 1 

Febrero 7.597 6.837 525 573 15.532 0 
Marzo 8.101 7.661 533 1.891 18.186 0 
Abril 6.214 5.654 491 3.192 15.551 0 
Mayo 5.742 5.975 555 3.345 15.617 0 
Junio 6.161 5.655 553 3.221 15.590 0 
Julio 6.213 4.492 480 3.015 14.200 0 

Agosto 6.292 4.739 486 2.350 13.867 0 
Septiembre 6.690 5.409 590 1.800 14.489 1 

Octubre 6.906 5.655 589 1.574 14.724 0 
Noviembre 6.556 4.799 542 1.797 13.694 0 
Diciembre       
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5. Datos Encuesta de Población Activa 

 
 

POBLACIÓN Y RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD ECONÓMICA JAÉN 
AÑO 2010 AÑO 2011 Población 

I trim. II trim. III trim. IV trim. I trim. II trim. III trim. IV trim. 
16 y más años 539,6 539,7 539,6 539,7 539,9 540,0 540,1  

Activos 296,5 286,4 286,7 297,9 294,9 285,7 287,0  
Ocupados 237,3 208,6 209,1 220,9 228,8 201,4 196,5  
Parados 59,2 77,8 77,6 77,0 66,1 84,3 90,6  
Datos en miles 
 

VARIACIONES DE OCUPADOS Y PARADOS GRANADA III TRIMESTRE 2011 
Variación trimestre 

anterior 
Variación mismo trimestre 

año anterior 
 

Total 
Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Ocupados 196.500 -4.900 -2,45 -12.600 -6,02 

Parados 90.600 6.200 7,38 12.900 16,68 
 
 
 

Población Jaén 3º trimestre 2011
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 ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA  JAÉN 
AÑO 2010 AÑO 2011 Tasas 

I trim. II trim. III trim. IV trim. I trim. II trim. III trim. IV trim. 

Actividad 54,95% 53,06% 53,13% 55,20% 54,62% 52,91% 53,14%  

Empleo 43,98% 38,66% 38,74% 40,93% 42,38% 37,29% 36,38%  

Paro 19,96% 27,15% 27,07% 25,86% 22,41% 29,51% 31,55%  

 
 
 

Tasas actividad,empleo y paro Jaén
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Activos = 16 años T Actividad = 
Población = 16 años  

x 100 

   

Ocupados = 16 años 
T Empleo = 

Población = 16 años  
x 100 

   

Parados = 16 años  
T Paro = 

Activos = 16 años 
x 100 

Fuente: I.N.E   
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Sectores 

 
 

OCUPADOS POR SECTORES  JAÉN  
AÑO 2011 Sectores 

I trim. II trim. III trim. IV trim. 
Agricultura 46,0 19,7 14,3  

Industria 24,7 26,3 25,0  
Construcción 16,4 16,1 17,3  

Servicios 141,6 139,3 139,9  
TOTAL 228,8 201,4 196,5  
Datos en miles 
 
 
 

Ocupados por sectores Jaén 3º trim 2011

Servicios
71,20%

Construcción
8,80%

Industria
12,72%

Agricultura
7,28%
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6. Paro registrado 
 

PARO REGISTRADO JAÉN 2011 
Variación mensual Variación anual  Total Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Enero 46.480 2.005 4,51 4.741 11,36 
Febrero 51.781 5.301 11,40 7.725 17,53 
Marzo 55.748 3.967 7,66 8.579 18,19 
Abril 55.926 178 0,32 5.417 10,72 
Mayo 54.600 -1.326 -2,37 4.091 8,10 
Junio 54.558 -42 -0,08 3.926 7,75 
Julio 54.783 225 0,41 4.073 8,03 

Agosto 55.639 856 1,56 3.412 6,53 
Septiembre 57.643 2.004 3,60 4.099 7,66 

Octubre 60.397 2.754 4,78 5.142 9,31 
Noviembre 57.367 -3.030 -5,02 3.141 5,79 
Diciembre 48.499 -8.868 -15,46 4.024 9,05 

 
 
 

46
.4

80 51
.7

81 55
.7

48

55
.9

26

54
.6

00

54
.5

58

54
.7

83

55
.6

39 57
.6

43 60
.3

97

57
.3

67

48
.4

99

40.000

45.000

50.000

55.000

60.000

65.000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Evolución paro registrado Jaén  2011

 
 
 
 



   
Sª Análisis Económico y Evaluación Técnica 
 
 

Cuaderno de estadísticas socio-laborales. Jaén  

17

 
PARO REGISTRADO POR  SEXO  JAÉN  2011 

  Total Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 
Enero 46.480 19.011 40,90 27.469 59,10 

Febrero 51.781 23.445 45,28 28.336 54,72 
Marzo 55.748 26.518 47,57 29.230 52,43 
Abril 55.926 26.932 48,16 28.994 51,84 
Mayo 54.600 25.696 47,06 28.904 52,94 
Junio 54.558 25.795 47,28 28.763 52,72 
Julio 54.783 26.059 47,57 28.724 52,43 

Agosto 55.639 26.605 47,82 29.034 52,18 
Septiembre 57.643 27.289 47,34 30.354 52,66 

Octubre 60.397 28.892 47,84 31.505 52,16 
Noviembre 57.367 25.755 44,90 31.612 55,10 
Diciembre 48.499 19.558 40,33 28.941 59,67 

 
 
 

PARO REGISTRADO POR  SECTORES JAÉN 2011 

  Total Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo 
anterior 

Enero 46.480 5.293 5.272 5.812 23.094 7.009 
Febrero 51.781 7.775 5.653 6.972 23.980 7.401 
Marzo 55.748 9.803 6.030 7.602 24.521 7.792 
Abril 55.926 10.074 6.075 7.821 24.206 7.750 
Mayo 54.600 9.448 5.940 7.419 24.096 7.697 
Junio 54.558 9.507 6.038 7.332 24.053 7.628 
Julio 54.783 9.490 6.000 7.454 23.971 7.868 

Agosto 55.639 9.489 6.273 7.691 24.281 7.905 
Septiembre 57.643 9.475 6.705 7.670 25.381 8.412 

Octubre 60.397 10.233 6.860 7.992 26.579 8.733 
Noviembre 57.367 8.624 6.606 7.146 26.173 8.818 
Diciembre 48.499 5.334 6.051 5.600 23.549 7.965 
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Paro registrado por sectores 
Jaén diciembre 2011

Servicios
23.549
48,56%Construcción

5.600
11,55%

Industria
6.051

12,48%

Agricultura
5.334

11,00%

Sin empleo 
anterior

7.965
16,42%

 
 
 
Paro registrado extranjeros 
 

PARO REGISTRADO TRABAJADORES EXTRANJEROS POR  SECTORES JAÉN  2011 

  Total Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo 
anterior 

Enero 1.724 340 103 172 678 431 
Febrero 2.411 744 134 261 784 488 
Marzo 2.911 1.065 148 305 849 544 
Abril 2.849 1.025 140 288 822 574 
Mayo 2.454 742 135 253 777 547 
Junio 2.347 690 135 242 746 534 
Julio 2.333 685 133 242 754 519 

Agosto 2.243 640 138 228 755 482 
Septiembre 2.152 564 137 211 768 472 

Octubre 2.366 642 152 236 838 498 
Noviembre 2.120 512 138 194 786 490 
Diciembre 1.747 326 118 157 711 435 
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Paro registrado extranjeros por sectores 
Jaén diciembre 2011

Servicios
711

40,70%

Sin empleo 
anterior

435
24,90%

Agricultura
326

18,66%

Industria
118

6,75%
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157
8,99%

 


